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a dvouvýběrový Wilcoxonův test a jejich základní vlastnosti, dále jsou popsána
cenzorovaná data a metody cenzorování. Hlavní část práce se věnuje předsta-
vení zobecněného Wilcoxonova testu a jeho vlastnostem. Nejprve je popsán test
pro cenzorovaná, následně i pro dvojitě cenzorovaná data. Závěr práce je věno-
ván praktické části, ve které jsou pomocí simulací ukázány statistické vlastnosti
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Wilcoxon test and to its properties. First, a test for singly-censored data is de-
scribed; the description of a test for doubly censored data follows. The paper
concludes with a simulations part in which statistical properties of the test are
demonstrated. The first example compares the generalized test with the standard
two-samples Wilcoxon test. The second example shows how the censoring rate
affects the power and significance level of the generalized test.

Keywords: Wilcoxon test, null hypothesis, censored data, random sample.

iii

Obsah

Úvod 2

1 Wilcoxonův test 3
1.1 Jednovýběrový Wilcoxonův test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Dvouvýběrový Wilcoxonův test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2.1 Mann-Whitneyho formulace . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Cenzorovaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Cenzorování zprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.2 Cenzorování zleva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.3 Intervalové cenzorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Zobecněný Wilcoxonův test pro cenzorovaná data 9
2.1 Statistické vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Střední hodnota a rozptyl . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.1.2 Asymptotická normalita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.2 Zobecněný Wilcoxonův test pro dvojitě cenzorovaná data . . . . . 13

3 Simulační studie 16
3.1 Příklad 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2 Příklad 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Závěr 20

Seznam použité literatury 21

1

Úvod
Tato práce se zabývá zobecněným Wilcoxonovým testem, který lze použít v

případě, kdy analyzovaná data obsahují i data cenzorovaná. K cenzorování dat
může docházet v mnoha různých odvětvích. Jedním z nich jsou například lékař-
ské klinické studie, u kterých z časových či finančních důvodů nelze dopozorovat
všechny jedince a získaná data jsou tedy nekompletní. Jedním z možných pří-
stupů je nekompletní cenzorovaná data ze studie vynechat, ale jak si ukážeme ve
třetí kapitole na provedených simulacích, připravili bychom se tím o značnou část
informací. Z tohoto důvodu je velmi užitečné věnovat se metodám, které cenzo-
rovaná data zpracovávají a používat statistické testy, které s těmito daty umějí
pracovat.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představený jednový-
běrový a dvouvýběrový Wilcoxonův test, ze kterého zobecnění vychází a jsou
popsána cenzorovaná data a různé metody cenzorování. Ve druhé kapitole je
představená zobecněná varianta Wilcoxonova testu, nejprve pro cenzorovaná, ná-
sledně pro dvojitě cenzorovaná data. Poslední kapitola se věnuje simulační studii,
na které jsou ukázané statistické vlastnosti testu.

Tato práce předpokládá základní znalost matematické statistiky a základních
principů testování hypotéz.
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1. Wilcoxonův test
V této části představíme nejprve jednovýběrový, posléze i dvouvýběrový Wil-

coxonův test, jehož zobecnění je hlavní náplň práce. Vycházíme zde především
z Omelka (2019).

Jednovýběrový i dvouvýběrový Wilcoxonův test jsou příklady tzv. neparame-
trických testů. Výhoda těchto testů spočívá v tom, že pro práci s nimi nemusíme
znát konkrétní typ rozdělení, ze kterého pocházejí analyzovaná data. Jejich tes-
tové statistiky bývají často založeny na pořadí náhodných veličin v náhodném
výběru, připomeneme tedy definici.
Definice 1. Mějme X1, . . . ,Xn náhodný výběr ze spojitého rozdělení a X(1) <
X(2) < · · · < X(n) uspořádaný náhodný výběr, kde X(k) značí k-tou nejmenší
hodnotu mezi X1, . . . ,Xn. Pořadím náhodné veličiny Xi ve výběru X1, . . . ,Xn ro-
zumíme přirozené číslo Ri takové, že Xi = X(Ri).

Další výhodou neparametrických metod založených na pořadí je to, že nejsou
příliš citlivé na odlehlá pozorování, například na rozdíl od testů, jejichž testové
statistiky využívají výběrový průměr. Naopak nevýhodou je, že pokud bychom
znali konkrétní rozdělení dat, může mít Wilcoxonův test ve srovnání s jinými
parametrickými testy menší statistickou sílu.

1.1 Jednovýběrový Wilcoxonův test
Nechť X1, . . . ,Xn je náhodný výběr ze spojitého rozdělení s hustotou f , která

je symetrická kolem bodu δ, tj. platí f (δ − x) = f (δ + x) pro x ∈ R. Právě
z předpokladu symetrické hustoty Xi plyne, že střed symetrie δ je roven mediánu
m. V případě, kdy existuje konečná střední hodnota µ, pak také µ = δ. Konečnost
střední hodnoty však obecně nepředpokládáme. Jednovýběrový Wilcoxonův test
je určen k testování hypotézy H0: δ = δ0 proti alternativě H1: δ ̸= δ0, kde δ0 je
předem daná konstanta.

Definujme náhodné veličiny Zi:= Xi − δ0. Testová statistika jednovýběrového
Wilcoxonova testu má pak tvar

Ws =
∑
i∈I

Ri,

kde I = { i ∈ {1, . . . ,n} : Zi ≥ 0 } a Ri je pořadí |Zi| mezi |Z1|, . . . , |Zn| .
Dá se ukázat, že za platnosti nulové hypotézy platí následující vztahy

EWs = n(n + 1)
4 , var(Ws) = n(n + 1)(2n + 1)

24
a testová statistika Ws je asymptoticky normální

Ws − EWs√
var(Ws)

d−−−→
n→∞

N(0,1).

Díky tomu dostáváme asymptotické rozdělení statistiky za platnosti H0:

Un =
Ws − n(n+1)

4√
n(n+1)(2n+1)

24

as.∼ N(0,1).
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Odtud získáme kritické hodnoty asymptotického testu a zamítáme nulovou hy-
potézu H0 ⇔ |Un| ≥ u1− α

2
.

1.2 Dvouvýběrový Wilcoxonův test
Mějme dva na sobě nezávislé náhodné výběry X1, . . . , Xn a Y1, . . . , Ym, po

řadě s distribučními funkcemi FX a FY . Naším cílem bude tyto dvě distribuční
funkce porovnat. Nejprve budeme uvažovat, že FX a FY jsou spojité a platí pro
ně tzv. model posunutí v poloze, tj.

∃δ ∈ R : FX(x) = FY (x − δ) ∀x ∈ R.

Parametr, který testujeme je zde právě parametr posunutí δ. Uvažujme hypotézu
H0 : δ = 0 proti alternativě H1 : δ ̸= 0. Za platnosti nulové hypotézy jsou rozdě-
lení náhodných výběrů totožná, rovnají se tedy jejich mediány a v případě, kdy
existují střední hodnoty také EX = EY . Dvouvýběrový Wilcoxonův test lze za
platnosti modelu posunutí chápat jako test rovnosti mediánů a středních hod-
not. Můžeme však uvažovat i obecnější model, který pouze předpokládá spojitost
distribučních funkcí FX a FY . Potom testujeme hypotézu H0 : FX = FY proti
alternativě H1 : FX ̸= FY . V tomto případě však nemůžeme nic rozhodnout o me-
diánech ani středních hodnotách rozdělení, pouze můžeme určit zda se distribuční
funkce rovnají či nikoli. Všimněme si, že za platnosti nulové hypotézy jsou oba
výše popsané modely totožné.
Testovou statistiku dvouvýběrového Wilcoxonova testu můžeme zapsat ve tvaru

Wn,m =
n∑

i=1
Ri,

kde R1, . . . , Rn jsou pořadí náhodných veličin X1, . . . , Xn ve sdruženém náhodném
výběru X1, . . . , Xn, Y1, . . . , Ym.

[…]


3.2 Příklad 2
Na této simulaci si ukážeme, jak nám míra cenzorování ovlivní sílu a hladinu

zobecněného testu. Abychom měli procento cenzorovaných dat přesně pod kont-
rolou, cenzorování zde budeme simulovat pomocí binomického rozdělení. Nejprve
si nagenerujeme data z exponenciálního rozdělení, stejně jako v předchozím pří-
kladě Xi ∼ Exp(0.05), Yj ∼ Exp(0.1). Následně si nagenerujeme náhodný výběr
z binomického rozdělení, který nám bude říkat zda se jedná o přesný či cenzo-
rovaný čas. Změnou pravděpodobnosti úspěchu u binomického rozdělení budeme
regulovat procento cenzorovaných dat. Poté na data aplikujeme zobecněný Wilco-
xonův test a stejně jako výše odhadneme sílu testu v závislosti na rozsahu výběru.
Získané hodnoty jsou uvedeny v Tabulce 3.2, příslušný graf na Obrázku 3.2.

Rozsah 10% 20% 40% 50% 70% 80%

n=10 0.210 0.183 0.148 0.110 0.050 0.019
n=20 0.422 0.361 0.274 0.240 0.149 0.084
n=30 0.564 0.519 0.412 0.345 0.199 0.129
n=40 0.680 0.612 0.507 0.444 0.301 0.214
n=50 0.783 0.724 0.607 0.533 0.326 0.223
n=60 0.859 0.806 0.671 0.607 0.386 0.256
n=70 0.919 0.884 0.784 0.705 0.461 0.320
n=80 0.956 0.929 0.839 0.749 0.477 0.346
n=90 0.973 0.953 0.871 0.792 0.543 0.391
n=100 0.980 0.965 0.899 0.837 0.605 0.432

Tabulka 3.2: Odhad síly zobecněného Wilcoxonova testu pro různá procenta
cenzorovaných dat a rozsahy výběrů, Xi ∼ Exp(0.05), Yj ∼ Exp(0.1).

17

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

20 40 60 80 100

rozsah výberu

sí
la

te
st

u

●

●

●

●

●

●

●
●

● ●

20 40 60 80 100

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0

●

●

Zobecnený Wilcoxonuv test

Wilcoxonuv test

Obrázek 3.1: Porovnání síly Wilcoxonova testu a zobecněného Wilcoxonova testu.
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Obrázek 3.2: Síla zobecněného Wilcoxonova testu v závislosti na rozsahu výběru
pro různá procenta cenzorovaných dat, Xi ∼ Exp(0.05), Yj ∼ Exp(0.1).
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Vidíme, že ačkoli pro vyšší procento cenzorovaných dat má zobecněný test
nižší sílu, ve všech případech se zvyšujícím se rozsahem výběru síla roste. Tedy
pro n → ∞ síla asymptoticky konverguje k 1.

Ještě se můžeme podívat, jak cenzorování ovlivňuje hladinu testu. Simulace
provedeme pro pevný rozsah výběru n = 100 a za platnosti nulové hypotézy, tedy
Xi ∼ Exp(0.05) i Yj ∼ Exp(0.05).

míra cenzorování (v %) hladina testu

0 0.044
10 0.040
20 0.042
30 0.046
40 0.045
50 0.055
60 0.041
70 0.047
80 0.050
90 0.031

Tabulka 3.3: Hladina zobecněného Wilcoxonova testu pro různé procento
cenzorovaných dat.

V Tabulce 3.3 můžeme vidět, že míra cenzorování nijak zásadně hladinu testu
neovlivňuje a že v téměř všech případech zobecněný Wilcoxonův test dodržuje
předepsanou hladinu α = 0.05. V tomto konkrétním případě, kdy n=100, Xi ∼
Exp(0.05) a Yj ∼ Exp(0.05) však dobře dodržuje hladinu i klasický dvouvýběrový
Wilcoxonův test, jak můžeme vidět v Tabulce 3.4.

míra cenzorování (v %) hladina testu

0 0.044
10 0.040
20 0.039
30 0.047
40 0.044
50 0.057
60 0.049
70 0.055
80 0.056
90 0.050

Tabulka 3.4: Hladina klasického Wilcoxonova testu pro různé procento
cenzorovaných dat.
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Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala zobecněným Wilcoxonovým testem, který

je určen pro cenzorovaná a dvojitě cenzorovaná data.
V první kapitole byl nejprve popsán jednovýběrový a dvouvýběrový Wil-

coxonův test a jejich základní vlastnosti, v závěru kapitoly cenzorovaná data.
K cenzorování může docházet z různých důvodů, podle toho se i liší různé typy
cenzorovaných dat. V práci jsou popsány ty typy, se kterými se v praxi můžeme
setkat nejčastěji.

V kapitole druhé byl představen už samotný zobecněný Wilcoxonův test. Moti-
vací k tomuto zobecnění jsou lékařské studie, při kterých se snažíme porovnat dvě
alternativní léčby a jejich účinnost. Údaje získané z těchto studií často obsahují
právě data cenzorovaná. V práci je nejprve popsán test pro použití na jednoduše
cenzorovaných datech, snadnou modifikací testové statistiky byl získán i test pro
dvojitě cenzorovaná data.

Závěr práce se věnuje simulační studii, na které jsou předvedeny statistické
vlastnosti testu. Nejprve je sledována síla zobecněného testu v porovnání se sí-
lou standardního Wilcoxonova testu, který použití cenzorovaných dat neuvažuje.
Ukazuje se, že použitím zobecněného Wilcoxonova testu, který cenzorovaná data
využívá, dosáhneme výrazně lepších výsledků. Ve druhé části pak sledujeme, jak
je síla a hladina zobecněného testu ovlivněna mírou cenzorování.
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