POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Zobecněný Wilcoxonův test pro cenzorovaná data

Autor: Michaela Vařejková

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole je představen jedno i dvouvýběrový Wilcoxonův test, jsou shrnuty jejich základní vlastnosti. Dále je zde diskutována problematika cenzorování. Hlavní částí práce je druhá kapitola, která zavádí zobecnění dvouvýběrového Wilcoxonova pro použití s cenzorovanými daty. Opět jsou uvedeny základní vlastnosti nutné pro použití testu s reálnými daty. Ve třetí kapitole jsou uvedeny výsledky simulační studie mající za cíl empiricky prozkoumat sílu, resp. dodržování hladiny zobecněného i nezobecněného Wilcoxonova testu v situaci, kdy je tento použit „naivním“ způsobem při ignorování cenzorovaných pozorování.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma umožnilo přiměřeným způsobem rozvinout poznatky získané v povinných kurzech, zejména pak v přednášce *Matematická statistika 1*. Hlavním cílem práce bylo odvodit, za pomoci doplňkové literatury, statistické vlastnosti zobecněného Wilcoxonova testu. Tohoto cíle bylo dle mého názoru dosaženo, byť se značnými výhradami, viz dále.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autorky spatřuji v poskytnutí poměrně přehledného shrnutí kroků nutných k odvození základních vlastností testových statistik Wilcoxonova testu s cenzorovanými daty. K tomuto mám nicméně poměrně značné výhrady, viz matematická úroveň práce a seznam připomínek. Plně vlastním příspěvkem autorky je potom provedení simulační studie a prezentace jejích výsledků ve třetí kapitole.

Matematická úroveň. Matematické části textu jsou uváděny vesměs ve formě obvyklé pro matematický text. Nicméně, jak uvádím níže, hlavní část práce, kterou je druhá kapitola, sleduje poměrně těsně primární Gehanovy zdroje a jakmile se situace jenom mírně zesložití, mám obavu, že autorka značně sklouzává k překladu anglického textu, kterému po matematické stránce ne zcela rozumí. V principu jediná část, která v nějaké formě jde nad rámec zmíněných zdrojů, je (relativně jednoduchý) důkaz Věty 2 (jejíž tvrzení je v článku uvedeno jako „*It is easy to show that...*“)

Práce se zdroji. Zdroje, z nichž práce vychází, jsou řádně a též formálně správným způsobem citovány. Nutno však konstatovat, že hlavní část práce, 2. kapitola, sleduje svoji strukturou poměrně těsně řádně citované primární zdroje, kterými jsou anglicky psané Gehanovy články z roku 1965.

Formální úprava. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Jako výtku bych však uvedl fakt, že tabulky i obrázky jsou uváděny uvnitř textu, což do jisté míry znepřehledňuje jeho čitelnost. Výskyt pravopisných chyb či překlepů je nízký, rozhodně v míře obvyklé pro tento druh práce.

1. Hlavním výstupem oddílu 2.1.1 by měl být rozptyl testové statistiky za nulové hypotézy. Na základě Gehanova článku autorka navrhuje nejprve podmiňovat „schématem P“. Na vlastním hezkém příkladě ilustruje, jak schéma P vznikne v konkrétní situaci. Nicméně hlavní výstup, rozptyl testové statistiky, je uveden jako pouhý opis výrazu z původního článku (kde lze odvození nalézt v appendixu). Z jakého důvodu se autorka ani nepokusila o přepis tohoto odvození (s doplněním méně zřejmých kroků)? Můj hlavní dotaz k této části: Jakým způsobem lze odvozený rozptyl podmíněný schématem P použít k výpočtu rozptylu nepodmíněného, který nás zejména zajímá, nepletu-li se.
2. Definice 2 na str. 13 je zřejmě motivována textem appendixu B Gehanova článku. Ze značení použitého autorkou je nicméně poměrně obtížné poznat, kdy se jedná o vektory a vlastně není ani zřejmé, jestli se vůbec jedná o vektory. Veličiny x a y v argumentech funkcí F_{X_α} a F_{Y_β} mají být x_α a y_β ? Distribuční funkce F_{X_α} odpovídá jedno nebo dvourozměrnému rozdělení?
3. Str. 13: Argumentace „*Víme, že pokud pro $n \rightarrow \infty$ existuje $\lim n/m \dots$* “ mi není zřejmá. Plyne toto z nějaké věty či tvrzení uvedených v práci Lehmann (1951), na kterou je polopaticky odkázáno? Hned dále jsem zcela zmaten vyjádřením „ $x_\alpha = (x_\alpha^{(1)}, x_\alpha^{(2)})$, kde $x_\alpha^{(1)} = x_i, x'_i$.“ Konečně mi není vůbec jasné, proč je statistika U stejná jako $W/(nm)$ a proč jsou momenty zde uvedené „dobře definovány“, resp. konečné. Mám obavu, že tato část bakalářské práce až příliš těsně sleduje Gehanovu argumentaci bez jakékoliv snahy o porozumění.
4. Oddíl 2.2 je prakticky celý výtahem (přeloženým do češtiny) z druhého Gehanova článku z roku 1965.

ZÁVĚR

Zejména s ohledem na obsah druhé, stěžejní kapitoly, který jde jenom velice minimalisticky nad rámec výchozích zdrojů a co horšího, navozuje dojem bezmyšlenkovitého opisu stěžejních částí, pouze se značnými výhradami a velice hraničním způsobem **doporučuji** práci uznat za bakalářskou na oboru *Obecná matematika*. K faktu práci ještě stále doporučit k uznání za bakalářskou mě potom vede třetí kapitola, jež je zpracována poměrně hezky.

V Kačlehách dne 22. srpna 2019

doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy